49.

Viro magnifice probitatis et glorie domino Guidoni Iordanis capitaneo populi Aretini et omnium Antianorum consortio Bartolomeus Nivolensis Florentini Capitaneus populi cum omnibus Antianis eiusdem salutem et presentis officii processum commendabilem egressum.

Difficile Martini latoris presentium, nostri civis amabilis, querimonia reserante didicimus quod apud Aretium, actenus bellico tumultuante dissidio inter cives, eidem capto ab aliquibus civium et tandem vi curie carceri mancipato, Ildebrandinus olim Guidonis Cacciacomitis, tunc ibidem residens in pretorem, libras XXV, vim pro libito inferens numerusque licitum pretermittens Note: Lettura incerta, extorsit. Pro quibus, sumptu adhibito et labore diutino, redimendis secutus ipse iustitiam fori vestri cum debitum rei finem finaliter assecutus non fuerit admiramur. Breviter ergo depositimus et extorta restitu et expensa refici plene sibi, ut sibi nobisque proinde satisfactio velut nostra redoleant utilia sua nobis; quod etiam, si fortasse inciderit absolucióne nostri communis sententia in eundem, nichilominus presentium seriem prevalere volumus pro eodem; alioquin nostra communitas de communi civium aliorum subveniet iure sibi, ut, licentiam sibi nobis integrum a [commodatur] et libitum si venerit sequestrandi commoditas bona vestrorum civium pro suis detinere valeat rehabendis.

50.

Sibi vinculo precordiali astrictum talem Aretinum civem Talis concivis eiusdem in Burgo Sancti Sepulcri nunc residens vivere feliciter et longeve.

Scire te firmiter aspectus presentium faciat corpore florere incolui et iocundo Magistrum Bonfilium apud Burgum ibidem, tam utili quam decoro discipulorum collegio solertie sue dogmatibus assistente. Note: Lettura incerta, resistat con "r" forse esputar. Esistat igitur, velut tuam fideliter duxi prudentiam inducendam, ut, quanto Iohannem filium tuum fervidius appetis erudiri scientia tanto celerius destines illuc ipsum, [memorati] doctoris repetitum peritiam quam sitit iuvenis, tamquam ceteris doctrinalibus pociis dulciorem confisus precipue de magistri fide ac opere [qui,] sicut asserit et affectat, solliciti et fidelis animi studium diriget in eundem, tam pro bono sue salubriter adaugende scientie, quam pro ceteris suis pariter et suorum commodis de bono, pro posse, in melius promovendis.

51.

Qui nomine fulget et merito singularis industrie gratia presignito magistro Bonfilio Claro de Gangareto salutem et se ipsum amabili voto et opere deditum sibi totum.

Quamquam lucide discretionis intuitus, qua pollere probamini ad iustum continuo et honestum promoveat pedes vestros quod, penitus evitato contrario, utile solum

[Page 38v]

sectamur et decorum, dum gerentes cuncta sollicite choartationis stimulo non egitis, fervor tamen inmodice dilectionis et fidei quam defero circa patrem et filium, Guilielnum videlicet et ~~pōngensem~~? Pogesem,? vestro traditum magisterio instruendum, hanc paginam aspectui vestro committere me induxit qua postulo, sicut vos ei licteris instituendo et moribus precipue cure studium adhibere ut, quam gero de vobis fiduciam pleniorum, sibi sentiat iuvenis in augmento scientie valitaram. Nam propriis bonis [ascripsero] velut gratum omne bonum quod ei gratis vel debite pro parte sollicitudinis vestre fuerit acquisitum.

52.

Viro spectabili et famoso domino Tali potestati et consilio Aretino Talis potestas consilium et commune Burgensium libitum serviendi spontaneum cum salute.

Parata ius suum iuvenique reddere Burgensis communitas expedire non videt, quin potius non dubitat, ut sui eminus in remotis trahantur ad iura terrigine, quibus ipsa tante benignitatis gratia non indulget, ut etiam alienigenis filiis unde cumque progressis aliquid iuris habentibus contra suos plenitudinem rationis fieri non compellat. Citatus itaque noviter per numptium vestrum Neratius, filius domini Pecciallini iudicis, inter alios nostros locum decorabilem promerentis, petimus et rogamus ut pro negotio simili ex parte vestra iterum non citetur, de quo si ab aliquo vestrorum fuerit coram nobis querela proposita nostrum ut vestro pro debito iuris? respondeat ad satisfactionem integrum compellemus.

53.

Cum omnibus iustitie pateat copia tam extraneis quam Burgensibus potentibus forum nostrum, non penitus opinamur ydoneum nostros vocari terrigenas, ut iuri parere debeant in longinquio. Citatum ergo noviter numptio vestro Neratium, domini Pecciallini Iudicis, inter ceteros nostros sublimiter extollendi pro intentione huiusmodi postulamus de cetero non citari omnibus de ipso querentibus de iure in integrum sub nostre congnitionis examine responsum.

54.

Viro laudabili domino Tali potestati Burgensi et eorum consilio Talis Aretinorum potestas et eorum consilium salutem et amicitie pure vinculum et constantis.

Ex page presentis admonitu de facile [rememiniisse] poteritis qualiter, altera nostra vobis premissa nuper epistula nostrum communiter libitum exprimente, lohannem, huius quem legitim portitorem, civem non inmerito carum nobis, vobis [attollimus,] adiecto non levi rogamine commendatum, ut, quam rationabiliter merebar attingere, rem promoventibus vobis actualiter obtineret, nichil ergo vel parum iustitie cive nostro sub foro vestro, ut asserit, impetrante, de quo dolere potuimus mirabile videri non debuit quod reddenda iustitia Burgensem vestrum duximus requirendum; sub fortune igitur melioris fiducia redit qui cesserat, quem confisi remittimus sub discretionis vestre iudicio sic tractandum ut, qui doluit actenus caruisse iustitia, gaudeat illam finaliter invenisse.

55.

Integra puritate amabili tali fratri talis non actu religionis, sed habitu, quantum boni appetit et honoris.

Ad te, dilectione intimum, fide purum et opere promptiorem, sicut longa experientia prodidit post habitam tue michi benivolentie noctionem, recurro, cum expedit, tota confidentia premunitus, modo te rogitans, quatenus, assumpta tibi necessarii laboris gravedine pro amico, reperire studeas quem, dubito perversse, librum eo tempore michi raptum, quo ab ecclesia sancti Georgii superveniens casus compulit me abesse quatenus reperto illico pro eodem etiam si minori numero recuperari non poterit XXV solidorum peccuniam impertiri non differas redimendo, quam cito notificans qualiter tibi cesserit de predictis.

56.

Domino Tali debite reverendo Talis fidem integrum animi diligentis.

Tenore cognito lictere quam misisti statim studium subivi cum opera, ut tibi utilis fierem qui fidelis existere non desisto. Tuo tamen libro non rehabito nec reperto, pro ?quo? videor inaniter laborasse, pro ipso denique sollicitus fore non desinam rehabendo, confidens Note: Ms. no (nota?) sovrascritto tra *retrahendo* e *confidens*; altra mano (vedi anche nella lettera seguente) quod sub tanto velamine [latere] non poterit quin suum tandem latibulum mee notitie reveletur.

57.

Amicissimo suo pro meritis Tali frater Talis non virtute, sed habitu, monacus cum salute gratiam divine celsitudinis et humanam. Deferet tibi quos destino lator presentium XXV solidorum pro meo liberando volumine quantitatem, quod, de furis manibus eruptum, eidem tutissime commiseris numptio, ab eodem michi fideliter afferendum, attendens Note: no(nota?) sovrascritto ad attendens in interlinea (vedi anche nella lettera precedente) firmiter, quod tuum propter multa me feceris, per presens commodum, quod gratissimum reputo, me tuorum adeo fecisti avidum commodorum, quod quanto michi volueris maiora iniungere tanto intendam libertius tuorum effectibus iniunctorum.

58.

Note: Questa lettera deve porsi prima della precedente

Digno reverentia et honore domino Tali Talis salutem et quicquid salute felicius dari possit. Libri tui latrunculo multa sollicitudine iam comperto, ut de proprio, sic de tuo totaliter hilaresco. Minori tamen XXV solidorum

compendio liber non redditur. Quem si tanto redimere libeat, venias vel transmittas fidei numptium ante late peccunie delatorem.

59.

Honorando patri domino tali Dei gratia Aretino electo talis divina miseratione Castellanus episcopus in eo salutem a quo provenit omnis salus.

Totius affectio puritatis quam circa latorem presentium presbiterum, Orlandum nomine, gerimus nos promovit ut eum nobis domesticum et coniunctum familiariter in dilectum nobilitatis vestre presidio commendemus. Eum vobis igitur commendantes, depositos quatenus, in causa que inter ipsum et alterum sub examine vestro discutitur, equitatis vestre iudicio decidenda, sic in eum respectu nostri candide pietatis oculum velitis dirigere, ut nos sibi efficaciter profuisse perpendat, dum pro ipso benignitatem vestram duximus descendam.

60.

Tutissimo portui pro amicis, honorabili militi et prudenti domino Castellano Burgensi Tarlatus de Petramala

[Page 39r]

animo suus totus et viribus augmentum prosperitatis et glorie iuxta votum.

Postulat ratio et honesta consuetudo corroborat ut unus ad alterum amicorum configuat, dum necessitas evidens cogit illum. Stimulo igitur necessitatibus impulsus, ad vos tamquam ad infallibilis spei subsidium plenam duxi quam defero fiduciam convertendam, et merito, dum neminem inter caros benivolentia vestra comperio cariorem implorans, quatenus michi, qui modo victualibus egeo, tritico maxime, {de Note: Lettura incerta} L vel saltim XL sextariis blade huiusmodi prestationis benivolentie gratiam in magne gratitudinis meritum erogetis pro me ?a? domino Tarlato terrigina et convicaneo vestro in tritico, quando vestrum extiterit libitum, rehabendo cautionem quantalibet accepturi.

61.

Egregia nobilitate decoro domino Tarlato de Petramala Castellanus Burgensis salutem et optatum in iocundis et prosperis incrementum.

Recepta hilariter quam misistis epistula, dum velle vos commodum de rebus meis assumere michi avido ad gaudium intimaret, tanto iocundior factus est tenor eius quanto per Dei gratiam volo et valeo, benivolentibus omnibus vobisque precipue, obsequendo, fieri gratiosus. Parata igitur, quam licteraliter exprestis, L sextariorum tritici quantitate pro ipsa penes libitum et maiori trasmictite frumento et aliis meis utilibus, quando vestra depositit commoditas, non parcentes.

62.

Integra sinceritate colendo viro magnifico domino Tali insigni comiti talis loci Talis, comes de tali loco augmentum honoris et glorie cum totius habitudine sospitatis.

Equorum et hominum satis ydonea indgens comitiva, ut iter longum arripiam ad remota, quo subortum denuo negotium tendere me compellit, meum, deprecor, equum remittite quem habetis dandum latori presentium ut reducat, quem [pluries,] si commoditas vestra poposcerit, habere pro libito et tenere poteritis, me regresso.

63.

Titulo nobilitatis egregie insignito strenuo comiti talis loci, domino Tali, Talis comes de tali loco cum perpetue salubritatis obtentu laudis amplitudinem et honoris.

De usu gratiose et utili equi vestri quem tenui plenitudinem referens gratiarum, michi, precor, impendite veniam si equi superfluous retentor extiterim, cuius retentio placidum subministrabat commodum retinenti, numptio vel scriptura quam citius describetis, si in agio vestro, et utinam feliciter, consumando de equo vel equis vel aliis rebus ydoneis valeo utiliter subvenire: nam, libito vestro precognito, parabo protinus cum celeritate suffragium et trasmittam?trasmittam?

64.

Generoso comiti talis loci domino Tali Talis comes de tali loco felicitatis perpetue firmitatem.
Doleo et dolori aliquid pudoris adicitur, quod equum vestrum, cuius noviter supervenit interitus, non remicto, quem modo maxime vos habere pre manibus velut vestro presenti negotio utilem oportebat. Eventus tamen huiusmodi vestre claritudinis animum, tamquam aliquid dampnousum evenerit, non inmutet. Nam vel parilis equus, vel potior, quem trasmittam, vel emptionis pretium quod persolvam in hac parte faciet vos indempnes.

65.

Noviter equus vester interiit: hinc doleo tanto magis et vereor quanto illum vestro illico assumendo interim fuisse necessarium non ignoro. Vos tamen in aliquo infortunium illud non moveat: michi soli quod accidit imputandum; nam vel equivalentis equus, vel prevalens, vel equivalentiam quam impendam cito vobis indempniter satisdabitur.

66.

Honorando sue merito bonitatis et amando propinquioris federe parentele nepoti suo Tali Talis salutem et augeri iugiter scientie curriculo et virtutis.

Ut tibi precipue pateant que tuam latere notitiam dedeceret tibi presentium obstensione significo novam filii mei Iohannis uxorem in proxima fore dominica traducendam, cuius nuptiarum tripudio sub Dei presidio feliciter agendarum tanto tibi competit melius et alacrius interesse quanto patruelie negotium tanta cum celebritate colendum absque ?nepotiani>Note: Lettura incerta? nepotiana presentia semi plene fieri videretur. Ut ipsis igitur nuptiis pro debito rei que agitur te offeras gloriosum, non tanquam solitarius venias, sed honorabili amicorum numero decoratus quatenus ibidem pluribus tecum presentibus, gaudium nostrum amplificet adjuncta nobis congaudentium multitudo.

67.

Futuris in proxima dominica nuptiis filii mei Iohannis ipsa die uxorem infallibiliter traducturi haberi expedit te presentem ut, assuntis>Note: La parola appare spezzata da un foro nella pergamena: assun/tis tibi aliquibus benivolentium nostrorum in sotios, quibus in ipso nuptiarum conspectu decorabiliter commenderis, huc venire pro aliquo non dimitas, habendus michi et filio totique familie gratus multum et utilis per adventum.

68.

Suo sibi patruo timendo amabiliter more patris Tali Talis devotus et umilis nepos eius sincere mentis libitum et valorem. Michi accedere avido gerende rei necessitas obstat ne venirem, sicut facile deprehendere poteris ?id? ab [homine] latorem ?latore? presentium verbotenus accepturus. Quos ut te tuumque filium honoraturi accederent dilectio communis induxit qua vobis duobus indivisibiliter uniuntur. Da igitur impotentie veniam: nam mens tecum est, animus doloris ferens patibulum quod, imminentे obstaculo, ad te secum trahere nequid corpus. Nichilominus tibi tueque familie hilariter revidende corporaliter adero, quibus detineor negotiorum finaliter laqueo dissoluto.

69.

Dilectis sibi pre aliis fratribus suis talibus Talis salutem et totius desiderii complementum.
Actenus iuvenilibus studiis deditus,

[Page 39v]

ut nature conditio exigebat, merito loquebar ut iuvenis. iam vero sentire incipiens que sunt viri, viriliter agere cupio, quod
?penitus? preteritorum oblitus que valde fuisse noxia recognovi. Ad futura, ut melius succedere debeant, resumpto {potentiori
Note: Lettura incerta} consilio, me converto et quamquam animus distractus ad alia, qui legere consuevit, iam diu extiterit
legibus insuetus, avidus tamen legum, si modico tempori legerit, de facili recolet omnia que iam legit. Firmus igitur ego me
tradere legibus informandis in proximo, librorum expers legalium et aliorum suntuum *indignens*?*indigens*? apparatu a vobis solis
quia nulli sibi alii quibus petam, postulo michi quam cito trasmitti peccuniam quod pro emendo codice, qui modo denuo
relegendus occurrit, XXX vel saltem XXV librarum numero destinato; pro aliis sumptibus occurris debeat pluris suffragium
quantitatis.

70.

Intemerabili dilectione colendo et honorando pro meritis ut maiori fratri suo Tali Talis ardorem fraterne benivolentie cum salute.
Animus nobili doctatus ingenio scire appetit, quia per studium et doctrinam se percipit scientie posse ut, factus tandem
intelligentie perspicax, dampnosum ab utili, indecens ab honesto distinguat; qui modum insatiabilis retinens appetitus, etiam si
multa didicerit, omnibus eis que didicit non contemptus, pluribus semper se applicat ediscendis; cuius profecto scientie,
grammatice scilicet, que primitus materiam parat ad alias, *recepeta*?*recepta*? cognitione divinitus, competenti et gradatim
adscensum facere cupio ad maiora quod, posito ipsius ydoneo fundamento, suum licteralis opifex edifitum promovere alterius
Note: Ms aggiunge impropriamente *alterius* dopo *promovere* non timebit. Cedam ergo gramaticis et ad cultum alterius probitatis
accedam, petiturus legalium sanctionum studia in futuro, quarum proderit habere notitiam pro Deo et seculo, quod [cogniturus]
suffragio roboratus michi demum et aliis favorabilius potero subvenire. Prefato igitur aggrediendo negotio fraterna sinceritas sic
intendat, ut, pro emendi Codicis pretio quem [reincipi] modo [a capite] scolasticus ordo iubet, XXX, vel saltem XXV librarum
prehabita quantitate, sumptuum de inde futurorum pro studio sufficientiam mictere non omictat.

71.

Primordialis scientie quam congrue loquimur percepto iam celitus ydoneo intellectu, legum inquirere stabilvi notitiam. Ut emam
igitur codicem legendum in proximo et aliis sufficientiam sumptibus oportunis, XXX, vel saltem XXV libras pro codice destines
pluris pro sumptibus quantitatis subsidium superaddens.

72.

Vera utique firmitate dlecto fratri suo Tali Tales salutem et meliorum semper vestigia comitari.
Sensimus inextimabilium gaudiorum dulcedinem tue pagine sensibus nostre intelligentie demandatis, credentes firmiter, ut qui
actenus more iuvenum ab honesto et utili deviaras, errore inprovide iuventutis cognito, viam ulterius repeatas veritatis, legibus,
ut scripsisti, voluntarie paratus intendere, quarum, si forte etiam fallimur, penitus fore non credimus te ignarum. Honesto igitur
studio quod proponis volentes alacriter tam ?de? libro quam sumptibus providere, XXXV libras mictimus pro utrisque - XXV pro
codice ac X pro reliquis sumptibus - expendendas, ortantes attentius ut spem nostram ab opere fructuoso multiplicans, qui
modo pauca contulimus alacrius manum extendere facias nos ad plura.

73.

Precordiali federe iuncto sibi fratri suo Tali Tales salutem et rerum semper felicium voluntatem.

Tue libitum augmentande scientie concitati beneficiis tuis accedimus, quod te nobis tuis licteris veritatem confidentes, ut quantum
tibi gramaticae sufficit sis adeptus, XXXV librarum stipendia, ut expendere XXV in codice ac X pro sumptibus reservari debeas,
destinamus, tue nos semper providentie avidos per bonorum operum studia redditurus.

74.

Precordiali federe et cetera Talis salutem et cetera.

Quoniam vera crederis *Note*: Segue mezza riga vuota intimasse qui {docentur} gramatice cognita licteris significando te asseris introductum ego tibi, qui crescere videris hilariter, animose congratulans more fratris ut, tuum meumque libitum in hac parte feliciter prosequeris, destino quam, sub auspicio felici recipias XXV librarum pro codice ac X pro residuis sumptibus quantitatem, bone semper opinionis fiduciam, quam iugiter de te michi gratificis verbis et actibus polliceris, ab effectu veridicam obstensurus.

75.

Precordiali federe et cetera Tales et cetera.

Quamquam libitum quod geris laudabile nostro beneplacito non repugnet, silicet ut post factam ydoneam originalem indaginem in qua congrue proficisse te credimus, alterius facultatis sollicitudini manciperis, precipue legum investigare notitiam tentaturus, nostro tamen tuoque proposito contradicte scientie prosequende, tam ardue difficultas, quum? nummorum modicitas non audebit incipere, nec feliciter consumare. Habende igitur peccunie copiam, quam studium legale depositit, pre manibus non obtenta, de consilio salubriori providimus ut gramatice studio vel grammaticis cultibus usque ad Assumptionem Virginis invigilare non desines; tunc, rebus imposito fine grammaticis, domestica [repetas] nobiscum unanimi deliberatione visurus quibus tibi rebus in antea pro nostre sit potentie viribus

[Page 40r]

intendendum.

76.

Precordiali federe et cetera talis et cetera.

Quamquam, sicut firmiter teneo, tibi tenebris gramatice ruditatis exuto, circa quam actenus implicitus tenebaris, tutissimus patere beat aditus adscensum alterius probitatis, tamen debite provisionis subsidio quam studii legalis requirit [celebritas] non munitus, de [consili] verioris intuitu statui te usque ad medium Augustum grammaticis disciplinis continuo interesse ut, illo denique consumato iam spatio, patriam mansionem revideas mecum pariter quod tibi deinde competit ulterius exercere diligenti alloquo pensaturus.

77.

Viris ingenuis dominis Talibus Dei gratia magnificis Comitibus de Castricario Tegrimus eadem gratia comes in Tuscia palatinus salutem et fame semper laudabilis auctionem.

Quem lucide fidelitatis integritas nostro reddit conspectui gratiosum, Martino latore presentium noviter per stratam Faventie publicam solito more impavide gradiente, quorundam masnate vestre acriter conterenda temeritas in eum inmaniter irruens eumque personaliter comprehensum, suis devium mercioniis et rebus omnibus aliis quas ferebat in modum prede nudatum, inhumaniter ictibus verberum duriorum pro libito flagellavit. Quod etiam si malefitii tam indigni iratum libramine rationis appenditis trutinandum, satis ponderat et redundat in vestre magnitudinis decrementum. Nos igitur fideli nostro, quem precipua dilectione dignamur pro meritis in hoc casu familiariter condolentes, a vobis duo maxime petimus et rogamus: et integre sibi rapta restitui, et tam grandem presumptionis audatiam sic per debite pene iudicium coherceri, ut medullitus doleant se talia presumpsisse malefici, ne simili pena de cetero puniantur, in simile non casuri.

78.

Precelso viro domino Tegrimo dei gratia in Tuscia comiti palatino Tales comites de Castricario iocunditatis pro libito copiam et salutem.

Fidelis vestri gravedinem perpendimus adeo gravem nobis ut vix aliquid actenus nobis evenisse gravius recolamus, qui, etiam offensus fuit incognitus a quibus offendi non poterat cognitus, sed defendi. Rebus igitur restitutis ingnorantie parcite attendentes pro certo huius actores iniurie sic debitam penam pro meritis substulisse ut similia libitum non resumant.

79.

Precelso viro et cetera tales et cetera.

Recipienda hilaris, sed legenda mirabilis, nobis venit epistula quam misistis, nullatenus in tenore veridica, mendaciter referens fidelem vestrum portitorem ipsius ab aliquibus noviter de familie nostre cetu multa in persona et rebus gravia fore passum. Cui etiam, dum per huius investigationem facinoris universum presidii nostri collegii cominus astaret pre oculis concernendum, neminem unquam per fidem suam asseruit se vidisse. Fide igitur ulterius non tributa mendaciis, nulla vos protinus, nisi causa precognita, moveat contra nos, nos, cui nichilominus inquirere posse tentabimus, huius maleficii presumptores maleficos punituri pro debito si eos eorum infortunium manibus nostris obtulerit capiendos.

80.

Viris sapientia preditis potestati, capitaneo, consilio et comuni Burgensis, amicis precipue diligendis, potestas, capitaneus, consilium et comune Florentie salutem et animum semper benvolentie plenioris.

Dilectio spetialis, qua pristini et moderni et posteri Florentini cum Burgensibus indissolubiliter se tenebant, aperit viam nobis secure, cum expedit, ad vestrum benefitium recurrendi. Nobis igitur blandarum indigentie subditis, a vobis de foro frumenti alicuius pro libito laudabilis quantitatis deposcimus subveniri, [ita] quod, mercatoribus nostris viam {propterea>Note: Lettura incerta} requisitir presentiam venaliter concedentes, bonum huiusmodi ut sumnum nostris alligabitis mentibus [perpetim] recolegendum.

81.

Viris omnipotentia extollendis potestati, capitaneo, consilio et communi Florentie potestas, capitaneus, consilium et commune Burgensi continue felicitatis affectum et integrum serviendi [promptitudinem] et honoris.

Duplici vinculo trahimur ut augendis titulis vestris et commodis precordialiter inclinemur: timore debito et amore precipuo, quos gerit nostra communitas circa vestram, quibus etiam adeo penitus vestri sumus, quod, si subesset potentia libito, ut liceret nobis potentialiter quicquid libet, nichil nobis placidius putaremus quam nichil de vestro beneplacito preterire. De nostris tamen semivacuis orreis, qui frugum caritudine premuntur, sicut rumor de talibus auditum vestrum potuit attigisse, tria milia sextariorum frumenti nostro siquidem subtracta victui propter vestrum, aida manu offerimus venundanda mercatoribus vestris ut veniant iam parata.

82.

Viris omni potentia extollendis et cetera potestas, capitaneus et cetera continue felicitatis et cetera.

Sicut fama, celeri cursu perveniens ad remota, iam nostre condictionis notitiam sensibus vestris potuit attulisse, nos qui cuiuslibet blade sextarium vel pari pretio vel etiam paulo vobis emimus, viliorum tam exiguum nostre vite subsidium quod congrue nobis ipsis non sufficit, comunicare {aliquatenus} evitamus. Intentione igitur comprehensa breviter premissorum, culpam impotentie dabitis, graviter non ferentes, si vobis tritici venditionem non facimus, quod nobis vendi ab aliis indigemus, ad cetera parati pro viribus de vestro nobis libito imponenda.

[Page 40v]

83.

Frugum nostrarum iam nimium attenuata modicitas, que veluti vobis rumor iam potuit notificasse veridicus, vel earum equaliter vel paulo vilius foro vestro victualium rerum forum Burgensibus subministrat, pascere male poterit alios que necessaria nutrimenta non sufficit dare suis. Impotentie igitur nostre causa collecta, rationabiliter ex premissis sapientie vestre benignitas moleste ferre non poterit quod indigentia nostra vestre de foro victualium non succurrit, ceteris autem vestris utilibus alacriter libebit intendere in quibus maxime parata potentia libito cohorebit.

84.

Ineffabili ardore dilecto Tali suo viro et domino Talis nichil nisi prosperum et iocundum.

Operibus examinata multotiens Guielmini Burgensis latoris presentium pura fides a Deo tibi claret quod expedire non video ut multa tuis auribus ingeram de ipsius laudibus bonitatis quem nullo modo dubitas bonum esse. Quamquam igitur ad ipsius agenda utilia mecum [invicem] pari voto et merito movearis ut, meo etiam adiecto rogamine, ipse solus pro meritis favorabiles prorsus impetrare debeat vires tuas ?ruas,? ipsius tamen libito hilariter annuens, qui tibi me scribere voluit, his licteris preces inserui tibi efficaciter audiendas, finaliter appetens ut Gualterius maximus amici vestri benivolus detentus carceri, te obtinente carceris evasionem attingat, quod, quod beneficium tuo labore celerrime assecutus, ideo carius ceteris, quia diligit illum pre ceteris, reputabit.

85.

Integra nobilitate preclaro domino Tali Talis rerum semper felicium ubertatem.

Et si forsitan aliorum precatorie lictere, pro eodem misse negotio, harum antecesserint missionem, ut tamen preces addite precibus eum fortius moveant qui rogatur, precor cum aliis de obtentu speciali inter alias, gratie preconfisus, quatenus pro Gualterio, quo nullum habeo cariorem, de [carcere] celerius aducendo, operimini viribus, facturi michi quod ei feceritis, cum indivisa sint commoda sua meis.

86.

Timendo in Dominum totisque precordiis venerando domino Tali Talis plene fidei et devotionis ardorem.

Tenere vos faciat pro constante presentium certitudo quod, sibi cognita intentione pagine quam misistis, benivolus ille noster omni modo dilectionis, et merito, in amicum precipuum retinendus, dominus {Cionculus Note: Lettura incerta}, ut mee vinculum captivationis irruperet, continue cure honus humeris suis apposuit baiulandum, operari sollicite non desistens donec eficax in operatione non fieret cui, pro meo negotio, sedulus insistebat. Iam nostro pariter et illius suffragio de penis carceris ad pristine libertatis solatium evocatus, modo vivere gaudeo, qui primitus gerebam similitudinem morientis. Igitur iuente precipite cui vite beneficium contulisti, ut nobilitas vestra suis pro libito, me submittat obsequiis, que merito [tanti] boni quod estimationi non subiacet, perpetuo sibi vendicat me in servum.

87.

Diligendo precipue fratri suo Tali Bononie deputato ad studium Tales optabile incrementum scientie cum salute.

Dum noviter vi quadrupedia caperent, nec etiam hominum capturam pro viribus preterirent, quidam ascerani Senensium circa patrie nostre latera, more solito, antemissis insidiis cominus precessissent, et tandem quorundam animalium minutorum captanda discederent, nos, subinsurgente sonitu in rumorem, eventum huiusmodi perpendentes, subito cum aliis vicinis nostris et proximis post eosdem in celerem succursum prede cucurrimus. Quod demum, descendantibus hostibus, de pede in pedem vicinius adherentes, cum ipsis modicum congressionis habuimus, ita quod in occurso hostium contra hostes, dum eorum nimium exuperante potentia retrorsum digredieremur, ab illis, accidit equum nostrum equorum Senensium numero aggregari, pede tamen meliori, quantitate rehabita, sanis etiam et salvis totaliter personis vestris omnibus et nostrorum. Equum igitur coacti redimere, ne penalem communis nostri sententiam, equo non habito, incurramus, Bononienses exinde investigare te volumus, ut ibidem venalem equum reperias, non annosum, sed iuvenem, cuius copulata bonitas iuventuti lucrum, non dampnum suis emptoribus ex future meliorationis inditiis repromittat; quod tibi nobis finaliter ipsius emptionis pretium rescripturo transmitti solutionis habenda pecunia non tardabit.

88.

Clandestina quadam Senensium ascheranorum caterva noviter impetum in nostris confinibus faciente sic accidit quod equus vester in eorum incidit captionem, vestrum tamen quolibet et nostrorum sano prorsus et incolumi persistente. Igitur equitatura privati, et equitatura carere, Florentino prohibente imperio, nequeentes equum iuvenili robore communatum, Bononie reperire te poscimus, quo reperto signices statim solvende peccunie numerum habiturus.

89.

Animo pleniori dilectionis sibi debite preponendis suis fratribus Talibus, Talis Bononie scientie cognitionem {inquirens} Note: Parola corretta forse di seconda mano e non bene leggibile} copiam summi boni.

Sollicite perquisivi et reperi equum satis statura spectabilem, cursu celerem, fortitudine validum et pluribus equinis officiis insignitum, ut michi, etiam et expertis equorum censoribus, commendabilis merito sit habendus, nisi quod, egressus paululum terminos iuventutis, iuvenis proprie reputari † meruit, qui etiam quinquenale spatium iam peregit. Igitur si ei temporis multitudo non derogat, ne tempore placeat in aliis acceptandus, libras XL transmitte, cuius venditor breviori numero animum non inclinat.

90.

Iuxta proprie credulitatis iudicium, cui etiam consonat meliorum, forma, celeritas, fortitudo et alie proprietates ydonee, ex quibus bonitas equina colligitur equitature convenient quam [inveni.] non tamen iunior, nec proprie iuvenis, que modicum ab etate iuvenili digrediens, quinquennium iam implevit. Itaque, pro equitatura huiusmodi, librarum plenitudinem XL - minori pretio non emenda – trasmittite, nisi forsitan dierum pluralitas preparatam prohibeat emptionem.

[Page 41r]

91.

Viro stabilis dilectionis et fidei et ineffabili probitate famoso magistro Tali Talis, humilis fisice deputationis minister, cum integre felicitatis affectum totius [amicitie] concrementum.

Patrie Arette nego quodam laudabili permutato in alterum minus bonum, abinde fugere et alium locum inquirere sum inductus, cuius conditio tranquillus et uberior se haberet, proponens fieri Burgensis pro tempore, dum ibidem rerum copia suppetat quibus congrue vite regimen subvenitur. Ceterum, paucitate Burgensium hominum cognita, meque non agito inter alios specialiter, accedere vereor, nisi securitas alicuius muneris promissi preveniat, que michi animum suggerat accedendi. / vel sic: Dubitabile censui ad Burgum absolute accedere, alicuius promissione salarii non recepta. / vel sic: Incerto pede non veniam, quasi preceps, nisi michi libitum veniendi muneris promissi suadeat certitudo. A vobis ideo duo fieri postulo: primitus suadere ut me vestra communitas evocet, et assignet beneficium competens evocato; demum describere si congruum gero propositum, et equaliter vobis proderit suasisse.

92.

Titulis fisice cognitionis egregio ac practice cure officiis integra. communito magistro Tali Talis cum salute plene benivolentie operam et honoris.

Pro {condecorati} Note: Incerto lo scoglimento dei due compendi che compongono le prime lettere} peccunie numero vestris debite providendo sumptibus in mercedem, sedulis animata inductibus, Burgensis communitas tamen, debit is honerata multimodis et molestis, ad instantiam suasoris non trahitur, nec interpositis precibus inclinatur, quod, quanto mollius eam flectere satagit rogatoris sedulitas ut concedat, tanto resistit illa tenacius et non cedit. Vos nichilominus accedere consulو, [securus] consequi lucrum ad copiam et in delitiis vivere copiose.

93.

Pro impetrando stipendio vestre ydoneo probitati, labore solito, sed inani, iam pluries institi cum amicis, quod, sumptibus oppressa prevallidis, communitas Burgensis impendere posse negat. Vos decet nichilominus advenire, honorabilium sumptuum sufficientiam utique percepturos.

94.

Mentis integra puritas et fidei caro sibi precipuo reputando Tucio Bonfilius cum salute benivolentie vinculum consuete. Ex debito amicitie nostre pendet quod, qui solitis letificis et alternis aplausibus nequimus modo nos invicem sub aspectu corporeo confovere, locorum longitudine interiecta, saltem crebre visitationis solatio licteris hincine transmissis, precordia nostra multo [recreemus], ut corporalis absentie representet ymaginem grata contemplatio licterarum, et amicitie precordialis contractus, qui {senescere} Note: Lettura incerta poterat et nebula obscuritatis accipere non revisus ille cuius semper et integre vigeat sedulo renovatus, dum alteri amicorum scribit quanto sepius et rescrit. Igitur quam bene te habeas, maxime circa tue scientie incrementum, tempus captare memineris rescribendi, sciens me corpore sospitem divine potentie munere, qui tibi et tuis celitus provenire, que meliora reputas et iocunda, cunctis appeto viribus et imploro.

95.

Suo magistro Bonfilio amabili et timendo pre ceteris viro industria mirabili Note: Segue mezza riga bianca [predito] Tucius ubique suus devotionis debite firmitatem.

Quos noviter misistis, apicibus admodum receptis hilariter et attentis, ob meritum [tante] benignitatis et gratie fateor me teneri ad gratias plures etiam quam exprimere valeam referendas, quod, ineffabili titulo et decore pollutibus licteris, destinasti [ut] ad gaudium visitari meruerim: a domino subditus, a doctore discipulus et humilis ab excelsa, precibus implorans totalibus quatenus, cum ore non liceat alloqui, libeat iterum licteris quem semel libuit refovisse, quod gratie munus habebitur adeo ut impendi non valeat grandius, non distat unus ab altero amicorum. Ex superne utique beneficio deitatis vivens incolumis corpore, cura domesticis omnibus, semper [opto] similiter vos [haberi]. At fisice studio utiliter deducto pro tempore, fisicis iam diu non licuit, nec amplius licebit, intendere, gravibus exortis obstaculis, ob narrandi gravedinem inpresenti serie non [ponendis].

96.

Viris magnificis Guilielmino Rubeo, Gualterio et Ubertino Gualterii, Gualterio et aliis de Ubertinorum prosapia omnibus presentem paginam Note: Parola scritta su rasura cognitoris civibus suis egregiis et dilectis, Philippus de Ugonibus potestas, consilium et commune Florentinum intime sinceritatis constantiam cum salute.

Hostium inveterata malignitas nostrorum emula suorumque prodiga titulorum, totiens in bello devicta, totiens prostrata in humum, nobilibus spoliata tentoriis, machinis viliter concussa interius et tandem non verita tot vicibus cecidisse, novis semper casibus stolida se imiscet, quod temere in sua dampna proterviens dum, subiuncta sibi tota fere provincia in favorem, suorum dedecorum ultiōnem preordinat, impotens omnium que proponit, ut debilis contra fortē, velut incauta, non percipit quod sibi semper acumulat probra probris. Nos utique, pro tutela virium et honorum Florentinorum nivibus, glaciebus et imbris tempestuosis expositi, ac ferocium Aquilonis et Borree rabiem contrario patientes, yemalem exercitum assiduare compellimur, ut nostros etiam filios, fratres, proximos et affines, quos noviter impudens et dolosa hostilitas de nostre gremio unitatis subtraxit, sibi conspiratorie in opido Montarii inexpugnabili munitione vallato, potentie nostre viribus inegressibiliter circumspectos terribilibus machinarum et trabucorum, lapidibus letiferis balistarum, quadrellis et [armis] aliis perentivis, pro dolor, inhumane pre oculis trucidemus, nostris quoque in proximo manibus indubitabiliter capiendos. Vobis ideo, quos honorat nobilitas et nobis pure fidei titulus, tanquam cives amabiles, recommendat, expedit curare sollicite de nostro libito, precibus, et mandato, qualiter copia victualis pro viribus, de vestris frugibus et vestrorum ?pro?pre.

[Page 41v]

proveniens, necessitudini nostre venaliter suffragetur, proviso maxime ne amicis exercitui nostro victualia ferentibus, aliunde forsitan aliquorum temeritas vestro districtui subiectorum, in nostre intentionis obstaculum irroget se molestam, quatenus opere servetur incolumis, quam [gerimus] clariorem de vobis civibus excelsis opinionem, ab eventu contrario non mutandam.

97.

Viris meritis omnibus honorandis domino Philippo de Ugonibus potestati, consilio et communi Florentino Guilielminus Rubeus, Gualterius et Ubertinus Gualterii et Gualterius Ubertinorum cum universis consortibus triumphabilibus semper titulis sublimari.

Pagine vestre universitatis adventum, imperium et honestum et congruum continentis, nostra sollicitudo prevenerat de victualium rerum foro possibili in nostre commoditatis subsidium trasmictendo, subsequens autem imperium nobism, ante illud sollicitis, maioris sollicitudinis stimulum introduxit, quod ita voluntarie ac sincere curabimus commoditatibus vestris assistere, ut ex nobis et nostris aliquibus exercitui vestro nichil penitus evenire valeat detrimenti. Si vero aliqui terrarum nostrarum extranei modo forsitan contrario se haberent, nobis vel nostris fidelibus, cum indignum appareat malefitium, commissum per alios precamur et volumus non ascribi.

98.

Suo fido pariter et pleno refugio domino Tali dilecto specialiter et timendo Talis doctrinis scolasticis Bononie deditus, vite salubris perseverantiam et iocunde.

Licet non animi sapientia polleam, que maxime discretis spiritibus et plurimos dies habentibus indulgetur, opinor tamen, ut iuvenis, quod nichil haberi debeat carius inter cara nichiloque ipsa scientia fere desiderabilius appetendum. Hec utique possessio nobilis, que haberi non desinit postquam datur, sic suo me sibi desiderio attrahit, ut omnem laboris gravedinem suavitatis solatium reputem propter illam. Residere me igitur expedit circa scolas, ut fieri debeam scientie cognitor, cuius factus sum fervidus appetitor. Faciam sine dubio quod proponendum: michi necessarius aderit favor vester apud patrum meum Iohannem pre omnibus valitus, qui velut pater me diligit, baiulat et reficit ut alumpnus, quatenus seduli vestri ortaminis interventu, sua semper gratia fiat promptior in nipote, scolastica pro decore scientie studia prosequentem, ut a vobis efficaciter obtento bono huiusmodi michi plurimum opportuno, quod etiam alia varia de vestre plenitudine gratie prevenerunt beneficia, consequenter semper vos in patrem et dominum per merita integre devotionis et fidei recognoscam.

99.

Commendabili iuveni sibi more filii diligendo Tali licterarum scientie dilectori Talis bonorum semper libitum et hotentum. Motu proprio, quin tue potius dilectionis stimulo provocatus per pluralitatem precaminum tuo Note: Forse lavato o scritto con inchiostro molto diluito pro te patruo pluries porrectorum, page tue presentiam anteveni, qua, vultu recepta hilari attentisque sensibus intelecta, eundem postea non minus, sed amplius, ut commoditatibus tuis semper pronius se inclinet, fidelibus multiplicatis suasibus animavi; nec idem facere benivolentie tue merito pretermictam, apud quem scientie tue cupidum tuique boni cuiuslibet voluntarium provisiorem rogatur in favorem tuum quilibet ac inductor efficacem, prout expedit, locum habet. Nichil igitur aliud tibi restat, nisi ut, de consilio meo et monitu tueque industrie interventu, patruum quem sponte reperis tibi [promptum] , per meritum operationis laudabilis facias et retineas promptiorem.

100.

Desiderio filiali dilecto Tali Talis honesti semper et utilis appetitum.

Ad rogamina per me sibi et [per alios] tuis commodis oblata quam sepius, factus admodum turbidus, quin potius more lapidis [obduratus,] tui animus patrui non mitescit. Sensit enim, nec dubitat, quin, spreto exercitio studiorum, rebus aliis exercendis te dederis, scolastice contrariis honestati. Sane quadam mentis vesania duceris, si talis, qualis a patruo crederis, habearis? Repetito igitur quod minus bene diceris omississe, patrui gratiam bona studeas per futura redimere, quam mala te preterita [spoliarent]. Alioquin nichil ulterius speres de patruo, nichil tibi iuvaminis, si talis perseverare volueris, porrecturo.

101.

Suo venerabili et timendo patruo more patris, domino Tali Talis pro facultate ingenii scolastico in foro negotians longe vite spatium et felicis.

Prompta ut feriat et acuta ut ledat lingua [vestre] benivolentie invidorum hominem sagitavit inmeritum a remoto, sinistra, ut video, referens de me vobis, ut pro voto nostre vinculum dilectionis illideret inexplicabiliter solidatum, gratulans, more solito, si [valeret] eos invicem inamabiles reddere, in quibus dolet illesam pervigere compaginem animorum. Hec utique amaritudine respersa temeritas pro viribus mollita me ledere, in me, licet non parum et subito, moverit mentem vestram, velud evidens relatio docuit, et vestre habitus qualitatis proculdubio variatus in alterum non celavit. Proficere sibi tamen pro libito non valebit. Nam, etsi scolis abesse condoleam, qui modo studiis, ob necessitudinem ediscendi, satis voluntarius insistebam, cuius rei contrarium de me vobis detractorum versutiam intelligo protulisse, cedam tamen rebus scolasticis, citra lapsum dierum XV, et accedam, ut de mei et animi et operis qualitate, me presente, reddamini certiores.

102.

Cordium pravitas mala de bonis fingere solitorum *Note:* Spatio relicto variis premunita coniuntis, sinistris eloquiis tetigit aurem vestram, movens animum, ut mali [credulus] fieret, quod non erat. Nam mutatio animi aliter quam soleat se habentis, ab opere subsequenti se iudicat, ac fama de partibus veritatis proveniens, comprobat illud idem; studio itaque, invito licet animo,

[Page 42r]

pretermissio, deproperabo redditum adituri arripiendi primordium, citra dies XV processurus, ut qualem geram et gesserim libitum, et quale de libito fluat opus, ex nepotaria presentia decernere discreptio debeat patruelis.

103.

Paterne quasi dilectionis vinculo iuncto sibi Tali nepoti suo Talis laudabilium semper cumulos meritorum.

Tue continens devi? a *Note:* Aggiunto in interlinea (mano del copista)? tionis inditium actenus de te ? quedam? relatio insueta mirabilis erat potius quam credenda, suam contrahens a quibusdam orriginem in animum sepe loquacibus, sed raro prolatoribus veritatis. Sed quicquid senseris, quicquid etiam de mei alteratione animi fecerit te timere, nichil suadeat tibi tamen pretermittendi studii voluntatem; quin circa illud actum commendabiliter et agendum de bono semper in melius roboreris, securus, si laudis gesseris libitum [et] boni [exercitium] prosequeris, me tibi subministrare pro viribus tuis exigentiis oportuna, quod, libras V pre manibus ab huius epistule portitore recipiens, de sincera benvolentia tibi missas, certus, ante huius deficentiam quantitatis, de alio transmittendo subsidio habearis.

104.

Serviendo semper pro meritis in amicum viro totius curialitatis alumno Tali *Note:* Segue mezza riga vuota Talis se totum suo semper nutui mancipatum.

Cum satis doleam quod nequivi, doleo magis quod nequeo peccuniam vestram remittere, potentia non dum habita remittendi, et ideo more pudens, qui nequeo non morari, solam recurro ad veniam. Cum igitur dare illam libito vestro subiaceat vel negare, dabitis potius quam negetis animo benigno, recognita more causa, securi differri non posse ultra mensis spatium rem dilatam.

105.

Toto sibi conamine reverendo genitori suo domino ~~Ildebrandino~~? Ildebrandino? Guidonis Cacciacomitis Bonifatius se ipsum promptum ad omnia et subiectum.

Volens quod nova filialium bonorum augmenta parenti ad gaudium nota fiant, hanc destino paginam, qua vestris sensibus pateant nova regie dilectionis inditia cognita michi noviter ab effectu. Rex enim, ut nos de sue plenitudine gratie non incertos, redderet, multiplicatis benefiis certiores, se, proinde nostris obsequiis non indign? u *Note:* Aggiunto in interlinea (mano del copista)? m, suis crescentibus meritis faceret dignorem, castra duo, alterum C et alterum trecentis familiis integratum, cum vaccarum pariter et iumentorum [quadrungentis] capitibus, in feudum michi nuper voluit contulisse. Igitur, cum ex benefiis augmentis prodire debeant obsequia gratiore, ac viros Ytalicos, Tuscos maxime, fide actuque bellico ceteris deceat anteponi, ad me, supplico, habitu decentis familie non munitum, XII stipendiarios iuvenes quos patria vestra genuerit, quibus etiam probatis et animo, meum et regium negotium competat, placeat quam citius destinare, ut habitis illis in comites fidelis minister, mandatis dominicis uberius obsecundans, gratie regalis obtentui se semper habilitet, {iure *Note:* Lettura incerta} de bono in melius augmentande; demum facta regi, si libeat, mei recommendatione in lictoris ac de tanti collatione donarii relata sibi plenitudine gratiarum.

106.

Serenissimo viro domino Corrado, Dei gratia Romanorum in regem electo dignissimo, Ierusalem et Sicilie regi, Ildebrandinus Guidonis Cacciacomitis obsequium fidelitatis tam debite quam devote.
De noviter collato Bonifatio munere tali utique quale tantum regem magnificum decuit contulisse et si quas debeo nequeam, refero tamen quas valeo gratias. Ut ubi potentia deficit, certis terminata limitibus, immense suppletat libitum voluntatis. Quid igitur offeram, pro tanto beneficio, regi meo? Non me ipsum, nec filium, quos habetis, cum vestri simus ad omnia, quicquis sumus. Scio namque quid faciam: ad omnipotentis auxilium impotens me convertam, precibus effusis ab intimis, quod de tanti boni compendio vobis ipse retribuat, et *Note*: Aggiunto sul rigo, forse mano del copista vitam vestram dierum [longitudine] prosequens et felicitatis continue incremento, ita quod, pro meritis vos habendo in cesarem, in brevi vestris subiaceat iussibus orbis terre. Me demum et filium suscipe commendatos, quod, si quid vestris conformabile nutibus per me in Tuscie partibus videritis exercendum, statim, si libeat, edictum prodeat a domino in fidelem, paratum per me ac meos, et vigilem ut semper, omnibus pro posse, que titulos celsitudinis vestre respiciant, intendatur.

107.

Corradus Dei gratia Romanorum in regem electus, Ierusalem et Sycilie rex, Ildebrandino Guidonis Cacciacomitis, dilecto fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem.
Manu et animo hilari recepta quam misisti epistola et attenta, volumus ut credere debeas, quod, dum danda respicimus, data Bonifatio munera facilia contemplamur, cuius statum nos victuri salubriter tantis et talibus operibus fulciemus, quod nemini nostro regnicoles, velut pluribus affluent divitiis, poterit invidere. Itaque circa nostra et imperii negotia, que tibi presentibus commendamus, laudabiliter dudum exercita et geras laudabilius exercenda, quod, ut voluntarius facias, [certitudinem] gerimus ab experto.

108.

Ildebrandinus Guidonis Cacciacomitis Bonifatio, dilecto filio suo, bonorum morum plenitudinem et virtutem.
Muneris moderni provisio, quod magnum, cum parva impendere nesciat rex illustris, fuisti noviter consecutus, in meis visceribus celebris iocunditatis, ut decuit, causa fuit; ex suis etiam

[Page 42v]

licteris, ut fortius gaudeam, prompte michi maioris boni fiducia. Repromissa regis igitur, cuius gratiam, velut presens indicat gratia, meruisti, bonum facias semper et retineas animum bonum, meditans qui acquirit, sed meliorem qui tenet et ampliat acquisita, quod dudum regalibus fideliter intentus obsequiis ex nunc circa ipsa fidelius intendaris, iuvenes XII, ut scripsisti, de paterna sollicitudine destinatos recipiens, fidelis pariter et virilis animi *Note*: Ripassato dalla seconda mano laude dignos, quos ab actum conversationis placide circa ipsos retinere studeas tibi promptos.

109.

Altis sensibus predito et omni providentia comunito magistro Tali Talis abbas licet immeritus totumque collegium monasterii talis loci totam sinceritatem cordium cum salute.
Annua ecclesie nostre festivitas, ut sollempniter celebretur, requirit principaliter vos adesse, ad quam, etsi plures venturi sint alii, quos de diversis provincie partibus duximus convocandos, tanto alacrius habere vos volumus, quanto in omni modulatione vocum, quibus auris et animus demulcetur, cantoribus Ytalie ceteris prevaletis. Utique vestrum adventum, quem infallibiliter prestolamur et rogamus ut fiat, beneficio tam condigno pensabimus quod nostri vos, {eneis} *Note*: Lettura solo probabile causa una macchia d'inchiostro semper meritis hinc inde patentibus, et nos vestri, dum satis esse conspicimus hominis tante virtutis amicitiam meruisse.

110.

Venerabili viro Tali abbati dignissimo ac discreto collegio monasterii talis loci Talis temporalium gratiam et gloriam eternorum.
Grata veniens epistola quam misistis gaudium, sed non libitum, intulit veniendi, quod inerat ante illam. Igitur qui venissem preter illam licteram non invitus, alacrius invitatus accedam, dum, presidio dato divinitus, non prepediat aliquid adversorum, gratulans placuisse placentibus, et grata prestitisse servitia non ingratis.

111.

Discretis et nobilibus viris cunctis terrarum rectoribus has licteras recepturis. Talis potestas, talis capitaneus, Ançianorum consilium et Commune Aretii intime sinceritatis affectum cum felicitatis et glorie incrementis.

Cum celebre beati Donati festum nostri ducis et capitis festialis mensis introitus, adveniente sibi septendio, representetur, cumque tunc temporis, iuxta consuetudinis nostre constantiam ad generalia nundinarum intendenda negotia nostri situs habilitas exponantur, dignum et utile credimus quod ad tanti boni exercitia omnes utique concurrere debeant quibus proprie commoditatis fiducia vendendi aliquid vel emendi propositum subministrat, quos, ut per totius nostri districtus potentiam, transitu et regressu tam seculo quam libero, veniant potituri, pleno et hilari voto duximus convitandos, exclusis furibus, homicidiis, falsariis, forbannitis et omnibus quibus detestabilis infamie vota suspectis bonorum hominum consortia prohibeatur. Premissa igitur ut per terras vestro regimini subditas, preconia voce solemniter publicetur, vestram attente prudentiam imploramus, ex hoc vobis ad similia et maiora etiam obligandi.

112.

Ut tales mercatores Florentini latores presentium cum bestiis et negotiis suis aliis aliunde traductis per civitatem et districtum nostrum transitu de nostra potiantur licentia libero et quieto, nec aliquis eis sub personarum et rerum patibulo personalem vel realem gravedinem presumat infligere, nos, Manfredus de Cornaçano, potestas, et Armondus de ~~Carbo~~^{Carborn}ensibus ?Carbornensibus,? capitaneus, cum Aretini populi Ançianis, mercatoribus ipsis auctoritate presentium indulgemus, decernentes indultam licentiam diebus XII utilem, sed deinde non valere.

113.

Precellentie vestre benignitas nobis amicis fidelibus amicabiliter condolentis, dum se olim periculis nostris patenter opponeret, ne nos, quibus ultimum parabatur excidium, irrelevabiliter reveremus, ipsa nobis pacis et quietudinis copiam reparavit; ideoque fatemur vestrum esse quod vivimus, et quicquid placidi possidemus et utilis preter vitam debere vobis attribui non negamus. Verumtamen honerosa superflue nos infestat pauperies, sub cuius patibulo nequid pro certo consistere pax iocunda, sed quoniam ex fine pendet initium et omne quod indiget perfici reducitur necessario ad perfectum, ad vos necessitudinis nostre curam devolvimus, ut a quibus nostre reparationis emanavit exordium, perfectionis proveniat incrementum, voto supplici deposcentes quatenus per vestri capitulum constituti, nunc denuo renovandi, mercatoribus nostris de gratia sit indulta licentia qua per iurisdictionem vestram lane aut stamis vel ad placitum liberam, vel certam traducere valeant quantitatem. Nam, inter alia reformationi nostre ydonea, nichil utile magis et efficax quam inter nos celebre artifitium lane persistere contemplamur, ut civium animi actenus dissoluti effreniter causa belli, lucrabilibus alligentur negotiis et incipient cogitare de utili, quibus primitus male agendi amor erat. Nostre quidem [petitionis] assensus tanto vobis apparebit facilior?facilior,? ut speramus, quanto, dum crescimus, vestra subcrescere commoda certi estis.

114.

Iacopus Rusticuccii Capitaneus cum Antianis et consilio universo dilecto [civi] suo peritia legum et pluribus aliis insignito domino Armannino salutem cum dilectionis intime firmitate.

Licteram quam misistis sincero prodeuntem ab animo, etiam veritatem, ut credimus, integrum continentem, alacri manu recepimus et mente circumspeximus proniori, ex tenore ipsius gratulationem debitam receptantes, precipue dum per illam via nobis ydonea reseraretur et modus per quem efficacius fieret nostri reparatio studii et augmentum. Nam pro bono communisatis quam gerimus inter alia desiderabilia nobis ad studium ipsum feliciter disponendum

[Page 43r]

sollicite vigilant sensus nostri. Nos enim, qui maxime ob ~~secolarium~~?scolarum? letificamur frequentiam, eos, ut hilariter veniant, invitare fiducialiter possumus, cum studiis celebrandis Aretii habilium rerum deserviat plenitudo. Quid enim studium exigit quo Aretium caret sane pro vita studentium ibidem contrahenda incolumi ac pro animis suo loco et tempore recreandis? Subest situs et aeris singularis amenitas et victualium copia meliorum, placabilium civium habitudo non deficit nec doctorum varietas quarumlibet facultatum. His omnibus et aliis bonis pluribus studentibus opportunis, que referre non expedit, et tederet, immunitas scolastice libertatis adicitur, quam, ut qui apud Aretium studere voluerint, optatum in commodis suis obtineant complementum, plene sibi offerimus et inviolabiliter observandam, nichilominus favore quolibet et gratia que per nos eis fieri poterit non obmissa. De scriptoribus parum attinet scribere, cum super alios pro patet, remotis et proximis: scribendi speciale industriam Aretini ~~contraxerint~~?contraxerunt? ex natura. Hec omnia benivolentie vestre discripsimus, ore vestro quibus expedire videbitur intimanda, gratum in hac parte habentes celum et sollicitudinem mentis vestre.

115.

Colendo pronius genitori suo domino Tali Talis timoris integri et amoris effectum.

Indulta celitus gratia, corpore validus et iocundus persisto, patris successum rebus semper felicibus affluentem hilaritatibus ceteris contingere michi valentibus superponens, qui quantum ab ingenii docilitate promittor, sciente cultu sedulo erudiri procurans, ab indigentia significare compellor, quod, quam paterna destinavit benignitas me totalem consumasse peccuniam, III que debitum contraxisse librarum, iam nimium excrescens in sumptibus victualium caritudo coegit. Itaque so*l*?i?vendi debiti ac temporis penes studium in antea deducendi plenarium destinare debeat fulcimentum.

116.

Talis Tali dilecto filio apud Burgum studenti paterne totaliter benignitatis obtentum.

In conceptione tenoris antemisse nobis epistule, quam, celeri manu areptam, cura diligenti perlegimus, gratitudine iocundiori confoti ut tua nutibus nostris devotio semper studio fideli se habilem, quod maxime iubemus, impendat X librarum subsidium necessitudini tue harum latore providimus afferendum.

117.

Talis Tali, utinam peramabili, filio culpe odium et laudis affectum.

Dum verborum appositione luceret, quibus eam per totum diligentia compositoris ornarat, lectori placabilem porrigebat aspectum epistularis illa compago, quam tibi nuntiam pro nostro placando facilius spiritu habilem statuisti. Verum, cortice licterali dimisso, ut ad medelam interius tenuis inspectoris indagine veniretur, quid contingit, utique sola sub pallio claudebatur inanitas, quod ne vocibus intentio consonet, ac spectabile primitus transeat indeforme? Ratum aut nullum prorsus in pagina probable veritatis inditium emicabat. Tu namque, prout facti certitudo declarat, factus ad utilia tepidus, pedeque celeri ad [inhonesta] prorumpens, cur te miserimus ad [scolas] non recolis, dum morum et dogmatis assiduare culturam quibus decebat intendere, stupenda temeritate contemnis? Et ideo, ne peiora succedant, incoate malitie studium [promptiis] fovere sumptibus [peregrinamur], transmissa enim, damnifice manum extendere prohibent ad mittenda, ne dolor ab amissione relictus rerum, crescente dispendio augeatur.

118.

Metuendo plus omnibus genitori Tali suo domino, Talis se subditum et tardius ad credendum impelli.

Turbinis inductivus et ire susurro maledicus odiosam de filio patris in auribus relationem inspirans, facillimum - de quo miror - fraudis proposito impetravit effectum, dum tam celeriter animus, prolatis ab ore figmentis, ut credulus inheret. Privatus itaque quibus scolastice militantur stipendiis, ut genitorum ut genitorum prosequar libitum, dimissis scolasticis, patrie quam citius deproperabo regressum, ut quibus increpor examine pleniori discussis, de omnibus an dicta vel realia fuerint equius, me astante, iudicium colligatur.

119.

Talis Tali, utinam peramabili, et cetera, ut supra.

Actus stolidae iuventutis indebitus dolere graviter compulit, at male agendi protervitas, spatio longiore perdurans, doloris illati gravedinem augmentavit quod, quanto dilectior filius, tanto, si diutius deviet, redditur non indigne molestior genitor; mens tamen iuvenis temere delapsa in malum, nondum penitus facta, ut credimus, pertinax, relinquit aliquam de bono fiduciam, ut, reviso pristine levitatis errore, ab inde quam cito discedens, quem velut avidus prosequaris inantea rectitudinis tramitem investiges. Ea igitur opinione promoti ut, quem commisso culpe prioritas irrogavit ingratum, amabilem reparet immitande virtutis successio studiosa, libras V de mansuetudinis ubertate paterne sumptibus tuis porrigitur incrementum.